[image: image1.png]

СОВЕТ ДЖУМАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	от
	27.12.2018г.

	№
	174

хутор Джумайловка

Об утверждении Порядка заключения соглашений
между органами местного самоуправления муниципального
образования Калининский район и органом местного
самоуправления Джумайловского сельского поселения
Калининского района, о передаче (принятии) полномочий
(части полномочий) по решению вопросов
местного значения

В соответствии со статьями 9, 142, 142.4 и 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 15 и 38 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Джумайловского сельского поселения Калининского района, Совет Джумайловского сельского поселения р е ш и л:
1. Утвердить Порядок заключения соглашений между органами местного самоуправления муниципального образования Калининский район и органом местного самоуправления Джумайловского сельского поселения Калининского района, о передаче (принятии) полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения в соответствии с приложением к настоящему решению.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на   постоянную комиссию Совета Джумайловского сельского поселения Калининского района по бюджету, экономике, налогам и распоряжению муниципальной собственностью Джумайловского сельского поселения Калининского района (Бабиева).

3. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Джумайловского сельского поселения

Калининский район                                                                        Е.И. Краснопюр

2
	ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта решения Совета Джумайловского сельского поселения Калининского района
от _________________   № ________

	«Об утверждении Порядка заключения соглашений

между органами местного самоуправления муниципального

образования Калининский район и органом местного

самоуправления Джумайловского сельского поселения

Калининского района, о передаче (принятии) полномочий

(части полномочий) по решению вопросов

местного значения»

	Проект подготовлен и внесен:

Начальником финансового отдела

администрации Джумайловского сельского поселения

Калининского района

	С.Ф. Масенко

	Проект согласован:

Председатель постоянной комиссии по бюджету, экономике, налогам и распоряжению муниципальной собственностью, вопросам землепользования и благоустройства Калининского района

	В.И. Великий

3

Приложение 1
к Порядку «Заключения соглашений
между органами местного самоуправления
муниципального образования
Калининский район и органом местного
самоуправления Джумайловского

сельского поселения, Калининского

района, о передаче (принятии)
полномочий (части полномочий)по
решению вопросов местного значения»
от _________________№______
СОГЛАШЕНИЕ №______
о принятии части полномочий по осуществлению

внутреннего муниципального финансового контроля

ст. Калининская
______________ 20__ года
Администрация Джумайловского сельского поселения Калининского района сельского поселения Калининского района в лице главы сельского поселения Елены Ильиничны Краснопюр, действующего на основании Устава, утвержденного решением Совета Джумайловского сельского поселения Калининского района от 30 мая 2018 года № 155 (далее – Джумайловское сельское поселение Калининского района сельское поселение), с одной стороны и администрация муниципального образования Калининский район в лице главы муниципального образования Калининский район Кузьминова В.В. (далее – глава муниципального образования), действующего на основании Устава, утвержденного решением Совета муниципального образования Калининский район от 28.06.2016г. № 60 (далее – администрация МО Калининский район), с другой стороны, далее именуемые стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является принятие части полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений в соответствии с Федеральным законом от                       6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4
Полномочия принимаются администрацией МО Калининский район, в лице его структурного подразделения отдела внутреннего финансового контроля и контроля в сфере муниципальных закупок администрации муниципального образования Калининский район (далее – отдел внутреннего финансового контроля).

Администрацией МО Калининский район в лице отдела внутреннего финансового контроля принимаются следующие полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля за:
1) контроль за соблюдением бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения в поселении;

2) контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ поселения, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий подведомственных учреждений;

3) контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Джумайловского сельского поселения Калининского района и подведомственных ему учреждений, осуществляемых в рамках полномочий органа внутреннего муниципального финансового контроля, предусмотренные частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2.Общие положения

2.1. Стороны осуществляют взаимодействие по вопросам, относящимся к предмету настоящего Соглашения.
2.2. Сторонами настоящего Соглашения определены уполномоченные органы для общей координации взаимодействия Сторон (далее – Уполномоченные органы):

2.1.1. От сельского поселения – финансовый орган администрации сельского поселения.
2.1.2. От администрации МО Калининский район– отдел внутреннего финансового контроля.

2.3. Уполномоченные органы содействуют установлению прямых контактов в целях реализации настоящего Соглашения.

3. Виды и методы осуществления внутреннего муниципального финансового контроля

3.1. Контрольная деятельность делится на плановую и внеплановую.

3.1.1. Плановая контрольная деятельность осуществляется в соответствии с утвержденным планом на2019 год.
5

3.1.2. Внеплановая контрольная деятельность осуществляется на основании поручения главы муниципального образования в связи со следующими обстоятельствами:

1) истечение срока исполнения объектом контроля ранее выданного представления или предписания об устранении выявленных нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;
2) поступление в администрацию МО Калининский район обращений и заявлений из органов местного самоуправления муниципального образования, физических и юридических лиц о нарушении объектом контроля бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;
3) появления информации в средствах массой информации о нарушениях объектом контроля бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

3.2. Методами осуществления финансового контроля являются проверки, ревизии. Результаты проверки, ревизии оформляются актом.
3.3. При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю отделом внутреннего финансового контроля:

1) проводятся проверки, ревизии, обследования;
2) направляются объектам контроля акты, представления и (или) предписания.

4. Права и обязанности сторон

4.1. Джумайловское сельское поселение Калининского района:

4.1.1. Утверждает решением Совета сельского поселения о бюджете сельского поселения иные межбюджетные трансферты бюджету администрации МО Калининского района осуществление переданных полномочий, в объеме, определенном в соответствии с методикой расчета объема иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Джумайловского сельского поселения Калининского района в бюджет муниципального образования Калининский район на осуществление части полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю, и обеспечивает их перечисление в бюджет муниципального образования Калининский район.
4.1.2. Имеет право направлять в отдел внутреннего финансового контроля предложение о проведении контрольных мероприятий.
4.1.3. Рассматривает представления и предписания отдела внутреннего финансового контроля по результатам проведения контрольных мероприятий.

4.2. Администрация МО Калининский район в лице отдела внутреннего финансового контроля:
6

4.2.1. Получает финансовое обеспечение полномочий, указанных в пункте 1.3. настоящего Соглашения.
4.2.2. Обеспечивает в рамках настоящего Соглашения реализацию своих полномочий.
4.2.3. Направляет представления и предписания администрации сельского поселения, принимает другие предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению выявляемых нарушений.
4.2.4. Осуществляет производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях.
4.2.5. Определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации в соответствии со своим регламентом и порядком организации финансового контроля.
5. Срок действия Соглашения
5.1. Соглашение заключено на срок, составляющий один финансовый год.
5.2. Срок устанавливается с 01.01.2019 по 31.12.2019 год.
5.3. В случае, если решением Совета в сельского поселения о бюджете поселения не будут утверждены иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального образования Калининский район, предусмотренные настоящим Соглашением, действие Соглашения приостанавливается с начала финансового года до момента утверждения соответствующих иных межбюджетных трансфертов.

6. Порядок определения и предоставления ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов

6.1. Объем иных межбюджетных трансфертов на очередной год, предоставляемых из бюджета сельского поселения в бюджет муниципального образования Калининский район на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, определяется в соответствии с Методикой расчета объема иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Джумайловского сельского поселения Калининского района в бюджет муниципального образования Калининский район на осуществление части полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю.

6.2. Объем иных межбюджетных трансфертов на 2019год, определенный в установленном выше порядке, равен 23 800,00 (Двадцать три тысячи восемьсот) рублей 00 копеек, из которых материальные затраты составляют не более 30%.
6.3. Годовой объем иных межбюджетных трансфертов перечисляется равными частями ежемесячно до 25 числа.
7

7. Основания и порядок прекращения Соглашения

7.1. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:

7.1.1. По соглашению сторон.
7.1.2. В одностороннем порядке без обращения в суд:

1) в случае непредставления сельским поселением в течение 6 месяцев с момента подписания данного Соглашения финансовых средств, предусмотренных пунктами  4.1.1, 4.2.1  настоящего Соглашения;
2) в случае неоднократной просрочки перечисления финансовых средств, предусмотренных пунктами  4.1.1, 4.2.1  настоящего Соглашения, более чем два раза подряд;
3) в случае отказа администрации МО Калининский район от исполнения Соглашения.

7.2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой стороне в письменном виде за 30 дней до предполагаемой даты расторжения Соглашения.
7.3. При прекращении настоящего Соглашения администрация МО Калининский район возвращает неиспользованные финансовые средства.

8. Ответственность сторон

8.1. В случае просрочки перечисления иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных пунктами  4.1.1, 4.2.1  настоящего Соглашения, сельское поселение уплачивает администрации МО Калининский район проценты по ставке рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от невыплаченных в срок сумм.
8.2. Стороны несут ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей и полномочий в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Краснодарского края и настоящим Соглашением.

9. Заключительные положения

9.1. Изменения и дополнения в Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
9.2. В случае прекращения действия настоящего Соглашения, начатые и проводимые в соответствии с ним контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, продолжаются до их полного завершения.
9.3. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении обязательств по настоящему Соглашению, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством.
8

9.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

	Администрация муниципального образования Калининский район

Адрес и реквизиты:

353780, Краснодарский край,

Калининский район,

ст. Калининская, ул.Ленина, 147

Телефон: 8 (86163) 21-928,

8 (86163) 21-956, Факс: 21-456
ИНН 2333006299 КПП 233301001

ОКТМО 03619000

УФК по Краснодарскому краю (Администрация муниципального образования Калининский район

л/с 04183001350)

Банк получателя: Южном  ГУ Банка России гор. Краснодар

Р/с 40101810300000010013

БИК 040349001

КБК 902 20240014050000 150

Глава муниципального образования Калининского район

__________________В.В. Кузьминов

	Администрация Джумайловского сельского поселения Калининского района

Адрес и реквизиты:

353792, Краснодарский край, Калининский район,

х. Джумайловка, ул. Братьев Степановых, 2

Тел./факс: 8 (86163) 4-07-31

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Администрация Джумайловского сельского поселения Калининского района, л/сч 03183016510)

ИНН 2333011073 КПП 233301001

БИК 040349001

Банк получателя: Южное ГУ Банка России, г. Краснодар

р/с 40204810000000000152

ОКТМО 03619408

Глава Джумайловского сельского поселения Калининского района

__________________Е.И. Краснопюр

«____»_________ 20      год.
                 «____»_________ 20      год.
9

Приложение 2
к Порядку «Заключения соглашений
между органами местного самоуправления
муниципального образования
Калининский район и органом местного
самоуправления Джумайловского

сельского поселения, Калининского

района, о передаче (принятии)
полномочий (части полномочий)по
решению вопросов местного значения»
от _________________№______
Методика

расчета норматива для определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов из бюджета Джумайловского сельского поселения Калининского района, необходимых для реализации переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля

1. Методика расчета норматива для определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов из бюджета Джумайловского сельского поселения Калининского района, необходимых для реализации переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, предусмотренных Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, определяет механизм расчета указанных межбюджетных трансфертов.
2. Общий годовой объем межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год (V, рублей), предоставляемых из бюджета Джумайловского сельского поселения Калининского района в бюджет муниципального образования Калининский район, предусмотренных Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля, определяется исходя из норматива затрат на оплату труда должностных лиц  администрации муниципального  образования Калининский район, уполномоченных на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля, с начислениями. Объем межбюджетных трансфертов утверждается решением Совета Джумайловского сельского поселения и определяется по формуле (округление до целого рубля):

V = Nот х Кч  + МЗ, где

Nот - норматив затрат на оплату труда с начислениями (рублей);

Кч  -  коэффициент численности населения;
10

МЗ  - материальные затраты.
3. Норматив затрат на оплату труда с начислениями устанавливается исходя из годового фонда оплаты труда должностных лиц администрации муниципального образования Калининский район, уполномоченных на осуществление внутреннего муниципального финансового контроля, утвержденного штатным расписанием и размеров страховых взносов на обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование, действующих на момент расчета.
4. Коэффициент численности населения (Кч) равен отношению численности населения Джумайловского сельского поселения в последнем отчетном году к численности населения в целом по муниципальному образованию Калининский район в последнем отчетном году.
5. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Джумайловского сельского поселения Калининского района в бюджет муниципального образования Калининский район осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля и настоящей Методикой.

Глава Джумайловского сельского поселения

Калининского района                                                             Е.И. Краснопюр